Cap. vii. Quod nomē filij & angelis aut hominib⁹ sit igno
tū: licet nomē babeat quod ab utrisq; adoratur. Et unde dicatur
Iesus & unde Christus.

Ortasse querat aliquid hoc loco: q sit iste tam potēs: tam

deo carus: & quod nomine habeat: cui⁹ prima natuitas non modo ante
cessit mundum: neque etiam prudenter disposuerit: uirtute costruxerit.
Primus nos scire conuenit nomine eius ne angelis quodam notum esse: quod mo-
ranus in celo: sed ipsis soli ac deo patri nec an id publicabatur: ut enim san-
ctis liris traditum quod dispensatio dei fuerit implata. Deinde nec enunciari
posse hominis ore sicut docet Hermes hec dicens. **αΙΤΙΟΝ ΔΕ ΤΟΥΤΟΥ**
ΤΟΥ ΑΙΤΙΟΥ Η ΤΟΥ ΗΕΙΟΥ ΚΑΙ ΑΓΕΡΗΤΟΥ ΑΓΑθΟΥ ΒΟΥΛΗΣΙΩΣ
ΗΘΕΟΝ. προηνεγκεν ουτό ονομασίου Δύναται ανθρωπινώς σο-
ματι. λαληθήναι. i.e. causa autem huius causae diuinis boni uoluntas
cuius nomen non potest humano ore fari. Et paulopost ad filium
εσι γάρ τισ διτέκνον απόρρητος λότος σοφίας οστίσ δι-
σίου τού μόνου κυρίου πάντων. καὶ προνοομένου ὃν εἴ-
πεῖν ύπερ ανθρωπον εσι. Est enim filii secretus quidam sermo sa-
pientie sanctus de solo domino omnium: & qui ante mente ca-
pitur: quem dicere supra hominem est. Sed quāuis nomen eius
quod ei a principio pater summus imposuit: nullus aliud preter
ipsum sciat: habet tamen & inter angelos aliud uocabulum: & in-
ter homines aliud. Iesus quippe inter homines nominantur. Nā
christus non propriū nomen est nuncupatio potestatis et regni.
Sed exponenda huius nominis ratio est. propter ignorantium er-
rorem: qui eum mutata littera χριστόν solent dicere. Erat iudeis
ante preceptum ut sacra conficerent unguentū: quo perungi possent:
hi qui uocabant ad sacerdotium uel ad regnum. Et sicut nūc romanis
idumētū purpure īsigne ē regiae dignitatis assūptū: sic illis unctō
sacri ungentionē ac potestate regia conferebat. Verum quonia;
græci ueteres χριστοί dicebant ungi: quod nunc ἀλείφεοται
sicut indicat homericus uersus ille quo propiciabant unixerunt
oleo τόνδε μῶσι λοῦσαν καὶ χριστὸν εὐαίω: Idest hunc
autem famulū lauerū & unixerunt oleo: ob hanc rationē nos eu-
christum nuncupamus: id est unctū: quod hebraice Messias dicitur.
Vnde in quibusdā græcis scripturis: quæ male de hebraicis iterpta-
te sunt ἀλημένος: id est ungendo creatus scriptus inuenitur
ἀλημένος από τούτο λείφεοται: id est ab ungendo curari.
Sed tū utrolibet nomine rex significatur. Non quod ille regnum hoc
terrenū fuerit adeptus: cuius capiendo nōdum tempus aduenit:
sed quod cœlestē ac sempiternū est de quo differemus in ultimo libro:
nunc uero de prima eius natuitate dicamus.

Ca. viii. Quod fili⁹ bis nat⁹ ē: eternaliter de patre: tempora
liter de uirgine matre: sed natuitate inexcogitabili & ineffabili.
Et quare dicatur uerbū: & in quo ab aliis angelis differat: & q̄re
illi non dicant uerbum dei uel uerba. Et quare hominis spiritus
dissolubilis. Et quid Dauid & Salomon pphetauerit de hoc uer-
bo. Et q̄ Salomō pcesserit troianū bellū: q̄ Iohānes euangelista

de eodē uerbo

N primis enī testificabimur illū bis eē natū p̄mū i spiritu
postea i carne. Vñ apud Hieremiā ita dicit: p̄usq̄ te forma
rem in utero noui te. Et itē apud ipm̄: beatus q̄ erat anteq̄ nascere
tur: quod nulli alii cōtigit prēter christū: q̄ cū eēt a p̄ncipio filius
dei regeneratus est denuo secundum carnem: que duplex natui
tas eius magnum itulit humanis pectoribus errore: circūfuditq;
tenebras ex his q̄ uere religionis sacramēta retinebāt. Sed nos id
plane dilucideq; mōstrabimus: ut amatores sapientiē facilius ac
diligentius instruant: q̄ audit dei filiū dici nō debet tātum nefas
mēte cōcipere: ut ex cōnubio ac p̄mixtione foeminę alicuius deū
pcreasse: qd̄ nō fecit nisi aīal corpore mortiq; lib̄ectuu. De⁹ aut
cū solus adbuc eēt cui p̄ miscere se potuit: aut cū eēt tantę potesta
tis: ut quicquid uellet efficeret: utiq; ad creandum societate alteri
us non indigeret: nisi forte existimabimus deum sicut Orpheus
putauit: marē eē & foeminā: q̄ aliter generare nō quiuerit: nisi ba
beret uim sexus utriusq;: quasi aut ipse secū coiret: aut sine coitu
non potuerit pcreare. Et Hermas in eadē fuit opinione: cū dicit
&v̄to πάτορ ἀκαὶ &v̄to μήτορα. Quod si ita eēt ut a pphetis
pater dicit: sic etiam mater dicere. Quomodo igitur pcreauit?
Primū nec sciri a quoq; possunt nec narrari opera diuina: sed tñ
sanctę litterę docent: in qb⁹ tātū ē illū filium dei eē sermonem:
itēq; cētoros angelos dei spiritus eē. Nā sermo est spiritus cum
uoce aliqd significāte probatus. Sed tñ quoniam spiritus & ser
mo diuersis ptib⁹ pferūt: si qdē spirit⁹ narib⁹: ore sermo proce
dit: magna inter hunc dei filiū: cēterosq; angelos differentia est.
Illi enī ex deo taciti spirit⁹ exierūt: q̄ nō ad doctrinā dei traden
dam sed ad ministeriū dei creabāt. Ille uero cū sit & ipē spirit⁹:
et tñ cū uoce ac sono ex dei opere pcessit: sicut v̄bū ea rōe q̄ uoce
ei⁹ ad populū fuerat usus: id ē q̄ ille magister futurus eēt doctri
nē dei: & cēlestis arcani ad hoīem pferēdi: q̄ ipm̄ p̄mo locut⁹ ē.

ut p eum ipse ad nos loqueret. Et ille uocē dei ac uoluntatem nobis reuelaret. Merito ergo sermo & uerbū dei dicitur: q pcedentem de ore suo: uocalē spiritū quē nō utero sed mēte cōcoperat: inexcogitabili quadā maiestatis suę uirtute ad effigiem q pprio sensu ac sapientia uigeat cōprehēdit: & alios itē spiritus in angelos figurauit. Nostri spiritus dissolubiles sunt: quia mortales sumus: dei autem spiritus & uiuunt & manent & sentiunt: q a ipse immortalis est: sensus & uitę dator. Nostrę uoces licet aure miscerant atq; euaneſcāt: tñ pleꝝq; manent l̄is cōphense: quanto magis dei uoce cōphendēdum ē: & manere i ēternū & sensu ac uirute cōmutari: quam de deo patre tāq; riuus de fonte traduxerit. Quod si q̄s mirat ex deo deū platione uocis ac spirit⁹ potuisse generari: si sacras uoces ppbetaꝝ cognouerit: desinet pfecto mirari Salomonē patremq; ei⁹ Dauid potētissimos reges fuisse: & eosdem ppbetas: etiā his fortasse sit notū: q diuinā litterās non attigerūt: quoꝝ alter q̄ posteri⁹ regnauit troianę urbis excidium cētū & quadragita annis ańcessit. Hui⁹ p̄ diuinoꝝ scriptor hym noꝝ i psalmo trigesimo secundo sic ait. Verbo dei celi solidati sunt: & spiritu oris ei⁹ omnis uirt⁹ eoꝝ. Item rursus in psalmo quadragesimoquarto. Eructauit cor meū uerbum bonum: dico ego opera mea regi. Cōstat uidelicet nulli alii opera dei eē nota nisi filio soli q̄ ē uerbū dei: & quē regnare ī ppetuū necesse ē. Itē Salomō ī p̄m uerbū dei eē demōstrat: cui⁹ manib⁹ opera ista nū di fabricata sūt. Ego inq; ex ore altissimi p̄diui aī omnē creaturam: ego in celis feci ut oriret lumē ī deficiēs: & nebula texi oēm terrā. Ego ī altis habitaui: & thronus me⁹ ī colūna nubis. Iohannes quoq; ita tradidit. In p̄ncipio erat uerbū: & uerbū erat apud deū: & de⁹ erat uerbū: oīa p ī p̄m scā sūt: & sine ip̄o factū ē nihil.